
 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
 

Decreto Sindacale 
 
 

n.       229        del     20/12/2024          
 

OGGETTO: Approvazione procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. n. 

36/2023 attivata a seguito dei danni che il 30/11/2024 hanno interessato la SP n. 40, località 

Zafferia, nel Comune di Messina, viabilità di competenza della Città Metropolitana. 

 

 

IL SINDACO METROPOLITANO 

 

l’anno duemilaventiquattro il giorno      VENTI           del mese di         DICEMBRE     ,          

alle ore   15,00      , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico 

Basile con l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba: 

 

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto; 

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 

Direzione – Servizi Finanziari; 

 

DECRETA 

 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale  

della III DIREZIONE “ VIABILITA’ METROPOLITANA“

 Servizio “Manutenzione stradale zona omogenea Messina – Jonica - Alcantara”

OGGETTO:   Approvazione procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. n.
36/2023 attivata a seguito dei danni che il 30/11/2024 hanno interessato la SP n. 40, località
Zafferia, nel Comune di Messina, viabilità di competenza della Città Metropolitana.

 

PREMESSO CHE:

- Nella serata del 30/11/2024 lungo la S. P. n. 40 al km. 0 + 900 circa, in località Zafferia, nel Comune
di Messina, a seguito di infiltrazioni idriche, si è verificato il crollo di un tratto di muro di sostegno della
strada  provinciale  compreso  una  estesa  porzione  della  carreggiata  stradale  di  valle,  causando
condizioni di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità  per gli utenti la strada;

- Il fenomeno di dissesto, in evoluzione, potrebbe compromettere, interrompendola, anche l’attuale
funzionalità residua della strada ancorché parzializzata;

- Il fenomeno descritto ha causato la notevole limitazione al transito della S.P. n. 40 in quel tratto.
Strada che rappresenta fondamentale arteria strategica di collegamento dell’abitato di Zafferia con le
strutture sanitarie, poli scolastici, e snodi collegamento stradale e ferroviario di primaria importanza,
per l’accesso dei mezzi di soccorso, nonché per gli operatori economici, commerciali ed industriali
della zona;

RITENUTO  pertanto  indispensabile  provvedere  alla  tutela  della  pubblica  e  privata  incolumità,
nonché alla salvaguardia delle attività produttive, effettuando un intervento della massima urgenza
al fine di eliminare le condizioni di rischio incombente mediante i seguenti interventi:

-  demolizione delle porzioni del corpo stradale danneggiato pericolanti;

- ricostruzione dell’opera di sostegno e del corpo stradale al fine di evitare ulteriori possibili crolli
con ampliamento dell’area in dissesto;

- ripristino della funzionalità delle opere di raccolta e smaltimento acque a presidio della strada;

PRESO  ATTO  che  il  Responsabile  del  Servizio il  Responsabile  del  Servizio  Manutenzione
Stradale zona omogenea Messina – Jonica - Alcantara, Geom. Gaetano Carmelo MAGGIOLOTI,
ha prontamente provveduto a porre in essere le prime misure necessarie per consentire il transito
lungo la S.  P. n. 40 in quel tratto,  pur se con limitazioni,  nonché realizzare presidi provvisori
precauzionali  al  fine  di  evitare che lo  scorrimento delle  acque meteoriche  raccolte  dal  piano
viabile  possano  tracimare  nell’area  in  dissesto  innescando  ulteriori  crolli  ed  evoluzione
parossistica del fenomeno;

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio  Manutenzione Stradale zona omogenea Messina
– Jonica - Alcantara, Geom. Gaetano Carmelo MAGGIOLOTI, intervenuto sui luoghi, ha redatto
verbale di  somma urgenza ai sensi dell’art.  140 del D. Lgs. n. 36/2023, dal  quale emerge la
situazione che si  è riscontrata, indicati i motivi dello stato di emergenza, le cause che lo hanno
determinato e i primi interventi necessari a rimuoverlo, con il quale sono stati affidati i lavori in
esso indicati  alla  ditta  che si  è resa immediatamente disponibile  ad eseguirli,  specificando il
prezzario di riferimento regionale e la riduzione del 20%, in applicazione del comma 3 dell’art.
140 del D.Lgs. n. 36/2023:



CUP Titolo intervento Stima lavori  Verbale di S. U.  Operatore Economico

B46G24000570003

S.P. 40 di Zafferia al km 0 + 900
nel  Comune  di  Messina,  via
provinciale,  Lavori  di  Somma
Urgenza per la messa in sicurezza
ed  il  ripristino  del  muro  di
sostegno  della  sede  stradale
franato  a  causa  di  infiltrazioni
idriche

€ 74.000,00 Resp.  Zona  –  E.
Q.  Geom.  G.  C.
Maggioloti

PUNTARENAS  07  -  V.le
Principe Umberto n. 46 is.
236, 98122 Messina
P.I. 03686900832
pec: puntarenas07@pec.it

per l’importo complessivo di euro € 74.000,00 (incluso IVA );

CONSIDERATO CHE:
- Configurandosi, per l’evento di che trattasi, le circostanze previste dall’art. 140 comma 3 del D.
Lgs. n. 36/2023, il personale tecnico intervenuto ha, contestualmente al verbale, redatto perizia
giustificativa delle prestazioni  richieste di  cui  al  comma 4 del  citato art 140 con riguardo agli
interventi di somma urgenza attuati sulla viabilità di competenza metropolitana per garantire la
pubblica e privata incolumità ed il ripristino della viabilità nel territorio metropolitano;
- E’ pertanto necessario regolarizzare i lavori svolti ed in svolgimento sulla base dei Verbali di
somma urgenza redatti provvedendo alla copertura della spesa ed all’approvazione dei lavori, ai
sensi dell’art. 140 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023;
CONSIDERATO che per quanto esposto la quantificazione dei danni e dei lavori necessari per
giungere  al  completo  ripristino  della  ordinarietà  al  momento  non  può  che  essere  parziale  in
riferimento all’estensione e alla varietà dei danni occorsi e dei numerosi dissesti verificati;
PRESO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 02 dicembre 2024;
RITENUTO di condividere le motivazioni che hanno determinato l’emanazione dei provvedimenti
di somma urgenza in argomento;
DATO ATTO che la spesa complessiva di euro € 74.000,00 (IVA inclusa) trova copertura negli
stanziamenti di bilancio 2024, come di seguito specificato:

CUP Operatore economico Importo Missione Programma Codice bilancio  Capitolo

B46G24000570003

PUNTARENAS  07  -  V.le
Principe Umberto n. 46 is.
236, 98122 Messina
P.I. 03686900832
pec: puntarenas07@pec.it

€ 74.000,00 10        5 10.05-
1.03.02.09.008

   6471

VISTI:
- l’art 191 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal
verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione
fatta  a  terzi,  su  proposta  del  responsabile  del  procedimento,  sottopone  al  Consiglio  il
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1,
lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è
adottato  entro  30  giorni  dalla  data  di  deliberazione  della  proposta  da  parte  della  Giunta,  e
comunque entro il  31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il  predetto
termine.  La  comunicazione  al  terzo  interessato  è  data  contestualmente  all'adozione  della
deliberazione consiliare. (comma così sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera i), legge n. 213 del
2012, poi così modificato dall'art. 1, comma 901, legge n. 145 del 2018)”;

- l'art. 194, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (“Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali”), ai sensi del quale “Con Deliberazione Consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con
diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità
dei debiti fuori bilancio derivanti da: a) sentenze esecutive; b) copertura di disavanzi di consorzi,
di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti
costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il
disavanzo derivi  da fatti  di  gestione;  c)  ricapitalizzazione,  nei  limiti  e nelle forme previste dal
codice civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici
locali;  d) procedure espropriative o di  occupazione d'urgenza per opere di  pubblica utilità;  e)



acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191,
nei  limiti  degli  accertati  e  dimostrati  utilità  ed  arricchimento  per  l'ente,  nell'ambito
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;

- Il vigente Regolamento di Contabilità;

-  l'art.  23,  comma  5,  della  Legge  n.  289/2002,  ai  sensi  del  quale  “i  provvedimenti  di
riconoscimento  di  debito  posti  in  essere dalle  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, sono trasmessi agli organi di controllo ed
alla competente procura della Corte dei Conti”;

RITENUTO necessario provvedere al riconoscimento della spesa con le modalità dell’art. 194,
comma 1, lett.  e) del  D. Lgs. 267/2000, dando mandato al Servizio competente di procedere
all’assunzione degli impegni di spesa delle somme dovute;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

ACQUISITI i  pareri  tecnico  e  contabile  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  interessato  e  dal
Dirigente del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, per consentire la sanatoria degli affidamenti effettuati per
interventi di somma urgenza

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

Le premesse sono parte integrante del presente atto e devono intendersi qui  espressamente
riportate e trascritte;

RICONOSCERE le motivazioni che hanno determinato l’emanazione dei provvedimenti di somma
urgenza in argomento;

APPROVARE le prestazioni affidate in somma urgenza, ai sensi dell’art. 140 comma 4 del D.
Lgs. n. 36/2023;

APPROVARE la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza di seguito indicati redatta in
data 02/12/2024 ai sensi dell’art. 140 c. 4 del D. Lgs. n. 36/2023 allegata alla presente (All. A)
degli interventi:

CUP Titolo intervento Stima
lavori

 Verbale di S. U.  Operatore Economico

B46G24000570003

S.P. 40 di  Zafferia al  km 0 +
900  nel  comune  di  Messina,
via  provinciale,  Lavori  di
Somma Urgenza per la messa
in sicurezza ed il ripristino del
muro  di  sostegno  della  sede
stradale  franato  a  causa  di
infiltrazioni idriche

€ 74.000,00 Resp.  Zona  –  E.
Q.  Geom.  G.  C.
Maggioloti

PUNTARENAS  07  -  V.le
Principe Umberto  n.  46 is.
236, 98122 Messina
P.I. 03686900832
pec: puntarenas07@pec.it

per l’importo complessivo di euro € 74.000,00 (incluso IVA );
DATO ATTO che la spesa complessiva di euro € 74.000,00 (IVA inclusa) trova copertura negli
stanziamenti di bilancio, come di seguito specificato:

CUP Operatore economico Importo Missione Programma Codice bilancio  Capitolo

B46G24000570003

PUNTARENAS  07  -  V.le
Principe Umberto n. 46 is.
236, 98122 Messina
P.I. 03686900832
pec: puntarenas07@pec.it

€ 74.000,00 10        5 10.05-
1.03.02.09.008

   6471



DARE ATTO che il riconoscimento del debito fuori bilancio avviene fatto salvo l’avvio di eventuale
azione  di  rivalsa  nei  confronti  dei  funzionari  e/o  amministratori,  ove vengano verificate  dagli
Organi competenti eventuali responsabilità per danno patrimoniale all’Ente;

DARE ATTO che I’Ing. Alessandro Maiorana, Responsabile E. Q. del Servizio  Ponti, Viadotti e
Gallerie, della III Direzione Viabilità Metropolitana, è nominato RUP dell’intervento in oggetto, ai
sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023;

DARE ATTO, altresì, che:

-  ai  fini  della  pubblicità  legale,  l'atto è  stato  redatto  in  modo da  evitare  la  diffusione  di  dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, nel rispetto della tutela
alla  riservatezza dei  cittadini,  secondo quanto disposto  dalla  vigente  normativa in  materia  di
protezione dei dati personali;

- non sussistono situazioni neppure potenziali di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui
all’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L.190/2012 e degli artt.
6, commi 2 e 7, del D.P.R. n. 62/2013;

PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio e sul sito web istituzionale dell'Ente –
nella  Sezione  "Amministrazione  Trasparente,  sottosezione  di  I  livello  “Provvedimenti",
sottosezione di II livello "Provvedimenti Organo indirizzo politico" (L. R. n. 22/08);

 DARE ATTO che, avverso il presente Decreto è ammesso ricorso entro 60 gg., a partire dal
giorno successivo al termine della pubblicazione all'Albo Pretorio, innanzi al T.A.R. o entro 120
gg. al Presidente della Regione Siciliana.

Si Allega:

-  Allegato A perizia giustificativa verbale di somma urgenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO -  E. Q.

        F.to Geom. G.C. Maggioloti                                
                                                                                                          IL DIRIGENTE
                                                                                                F.to Dott. B. PRIVITERA



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO:  Approvazione procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. n.
36/2023 attivata a seguito dei danni che il 30/11/2024 hanno interessato la SP n. 40, località
Zafferia, nel Comune di Messina, viabilità di competenza della Città Metropolitana.

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa.

Addì, 10/12/2024                     
                                                                                                           IL DIRIGENTE
                                                                                                 F.to Dott. B. PRIVITERA



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA

FINANZIARIA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO:Approvazione procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. n.
36/2023 attivata a seguito dei danni che il 30/11/2024 hanno interessato la SP n. 40, località
Zafferia, nel Comune di Messina, viabilità di competenza della Città Metropolitana.

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt.  12, della L.R, 30/2000 e 147 bis,
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

X

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. 
Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì, 17/12/2024

Il Funzionario Responsabile

F.to Rita BONANNELLA
                                        IL DIRIGENTE

                 Servizi Finanziari e Tributari       
              F.to Dott.ssa Maria Grazia NULLI)



     

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
3° DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA

SERVIZIO MANUT. VIABILITA’ MESSINA-JONICA-ALCANTARA
                                                                                   

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza e ripristino del muro di sostegno della
sede stradale franato a causa di infiltrazioni idriche lungo la S.P.40 di Zafferia al Km.0+900 -  ricadenti

nel Comune di Messina.
                                   

IMPRESA: PUNTARENAS 07  - V.le Principe Umberto, 46 is. 236 - 98122 - Messina

             VERBALE  DI ESECUZIONE DEI LAVORI  SOMMA URGENZA

                        PERIZIA GIUSTIFICATIVA DELLE PRESTAZIONI

                                         (ART. 140 D.LGS 36/2023)

Premesso che:
-  a seguito dei temporali nel periodo di Ottobre/Novembre/2024 e di copiose infiltrazioni idriche,in
data 30/11/2024 si è causata l’instabilità del muro di sostegno in pietrame a secco del corpo stradale a
valle della S.P. 40 di Zafferia al Km 0+900, causando il cedimento di metà carreggiata, con rischio
crollo sotto servizi, non consentendo più il transito veicolare in sicurezza;
-Constatato  che la strada Provinciale in questione, risulta essere importante in quanto unica via di
collegamento,  dove,  giornalmente  utilizzata  dai  residenti  per  raggiungere  la  SS  114,  le  strutture
Ospedaliere, l’Autostrada e con il centro della Città;
- Preso atto della criticità, con il personale della viabilità della Città Metropolitana, si è intervenuti con
la posa di transenne e segnaletica, per delimitare il  tratto di cedimento della carreggiata, istituendo
senso unico alternato con impianto semaforico;
   Per quanto sopra, per ripristinare la piena agibilità e ristabilire la sicurezza del transito nel tratto
interessato, si ritiene quindi necessario nell’immediatezza, per la salvaguardia della pubblica e privata
incolumità, di intervenire mediante la realizzazione dei seguenti lavori:
-  Demolizione delle parti pericolanti;
- Realizzazione di opere di consolidamento ed alla ricostruzione del tratto stradale in     questione,

necessari al fine di eliminare le condizioni di rischio;
-  Indagini geognostiche per la caratterizzazione geotecnica del terreno;
-  muri di sostegno e parapetti di protezione laterale;
-  formazione cassonetto stradale in conglomerato bituminoso;
   Ai sensi degli art. 140 Dec.Lgs 36/2023, i lavori si dichiarano di Somma Urgenza ed indifferibili ed il
loro ammontare sarà dedotto da perizia sommaria, in corso di redazione,con i prezzi ridotti del 20%
desunti dal preziario Regionale vigente ed, in assenza, da apposita analisi prezzi, per un importo totale
di €.74.000,00.
  Si dichiara in base all’art.5 c. 2 del Decreto Legislativo del 25.02.95 n.77 che l’intervento è necessario
per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi. 
A seguito delle risultanze delle indagini saranno predisposti i calcoli statici da inoltrare al Genio civile
per l’acquisizione dei pareri di competenza ex art. 17 e 18 L.64/74 che potranno apportare variazioni
alla perizia sommaria redatta ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023.
Messina lì, 02/12/2024

                                                                                         
IL RESP.SERVIZIO MANUT. VIABILITA’
            F.to  Ing. G.Maggioloti



A) Importo LAVORI: 

€ 70.000,00

€ 6.115,04

€ 63.884,96

Costi della manodopera soggetti a ribasso d'asta 55.000,00

€ € 12.776,99

€ 51.107,97

€ 6.115,04
     

€ 57.223,01

B) Somme a disposizione :

1) -  I.V.A. sui Lavori ( 22 % ) €

2) -  Spese tecniche per indagine e calcoli €

3) - Oneri conferimento a discarica compreso I.V.A. €

4) – Spese per assicurazione obbligatoria €

5)-  Contributo ANAC €. 35,00

Sommano a disposizione € € 16.776,99

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 74.000,00

Messina, 09/12/2024

IL RESP. DEL SERVIZIO 
F.to: Ing. G. Maggioloti

Importo Totale Lavori al netto

12.589,06

2.500,00

1.519,93

168,00

16.776,99

3)  Restano i lavori a base d'asta

10.129,66€     

4)  A detrarre il ribasso d'asta del 20,0000% 12.776,99

5)   Importo lavori ribassato del 20 % per affidamento diretto

6)   Importo costi sicurezza 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
III DIREZIONE   -  Viabilità Metropolitana 

Servizio Manutenzione stradale Messina - Jonica - Alcantara

LAVORI DI S.U. PER LA MESSA IN SICUREZZA E  RIPRISTINO DEL MURO DI 

SOSTEGNO DELLA SEDE STRADALE,FRANATO A CAUSA DI INFILTRAZIONI 

IDRICHE LUNGO LA S.P. 40 DI ZAFFERIA AL KM.0+900 - NEL COMUNE DI 

MESSINA

CUP: B46G24000570003                

QUADRO TECNICO ECONOMICO

1)   Importo totale lavori

2)   Costi della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta



 

 

 

OGGETTO: Approvazione procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. n. 

36/2023 attivata a seguito dei danni che il 30/11/2024 hanno interessato la SP n. 40, località 

Zafferia, nel Comune di Messina, viabilità di competenza della Città Metropolitana. 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Il Sindaco Metropolitano                                                        Il Segretario Generale 
 
  
……………………………………                                          ............………………….......… 

  F.to Dott. Federico BASILE               F.to Rossana Carrubba 

 

 

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo: 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________ 

 

 Immediatamente Esecutivo 

 

Messina, 20/12/2024 
                           Il Segretario Generale 

                F.to Rossana Carrubba 
           

                                                                                                                             

 

 

 

 

 

X 


